
14ساله. این خانواده خوش شــانس بود که دوستانی داشتند 
که قبل از آنها به مصر آمده بودند و توانستند به آنها کمک کنند 
تا یک آپارتمان مبله در منطقه شــهرک پنجم قاهره پیدا کنند. 
رجایی گفت: »ما از بزرگی قاهره شــوکه شدیم. شهر غزه نصف 

شهرک پنجم است.«
»عبدالرحمن« و »آیا« اکنون با ابتکاری که توسط تشکیلات 
خودگردان فلســطین در کرانه باختری راه اندازی شــده است، 
به صورت آنلاین به مدرســه می روند. عمر توانسته است برخی 
از کارهای دیجیتال را از راه دور انجام دهد. اســماء و رجایی در 
تلاشــند تا بفهمند که چه کاری می توانند انجام دهند. آنها در 
حال بررســی راه اندازی یک کســب و کار تهیه غذا برای تامین 

هزینه های زندگی هستند. 
فلســطینیانی که در مصر هســتند تحت نظارت کمیساریای 
عالــی پناهندگان ســازمان ملل قــرار ندارنــد. در همین حال، 
آژانس امداد و کار سازمان ملل متحد برای آوارگان فلسطینی در 
خــاور نزدیک فقط در اردن، لبنان، ســوریه، غزه، کرانه باختری 
و اورشــلیم شــرقی فعالیت می کند نه در مصر. سحر الجبوری، 
رئیــس دفتر نمایندگــی آنروا در قاهــره می گوید: »مــا در مصر 
مأموریتــی نداریم. بدون کمک یک آژانــس بین المللی یا دولت 
مصر، فلســطینی های غــزه که در مصــر هســتند، اغلب برای 
حمایت مالی به افراد، مؤسسات خیریه خصوصی و سازمان های 
مردمی وابسته هســتند. حتی مراقبت های پزشــکی آنها اغلب 

توسط حامیان مالی فردی و شرکتی پوشش داده می شود.«
جامعــه مدنی مصر برای پر کردن این خلأ وارد عمل شــده 
اســت. یکی از این ابتکارات »شــبکه فلســطین« اســت. این 
ابتکار شــامل گروهی از مادران قاهره ای آمریکایی، فلسطینی 
و مراکشــی اســت. این شــبکه در ماه ژانویه بــرای جمع آوری 
کمک های مالی و ارتباط نیازمندان با حامیان مالی راه اندازی 
شده اســت. آنها مرکز لباس را در یک واحد آپارتمانی در حومه 
قاهره بــرای خانواده هــای آواره غــزه افتتاح کردند تــا از بین 

لباس ها و کفش های اهدایی انتخاب کنند.
اتاق های این واحد مملــو از خانواده هایی بود که اقلامی را 
انتخاب می کردند. برخی از داوطلبــان اطلاعات افرادی را که 
تازه وارد شــده بودند ثبت و ضبط می کردند. بیشتر داوطلبان 
اهل غزه هســتند کــه در ابتدا برای کمک به خانــواده خود به 
ایــن مرکز مراجعــه کرده بودند و حالا به کســانی که بعد از آنها 
آمده اند کمک می کنند. سازمان دهندگان تخمین می زنند که 

حــدود هزار و 200 فلســطینی از طریق این مرکــز که روزانه به 
10 تــا 14 خانواده خدمات ارائــه می دهد، خدمات می گیرند.  
اســتفانی هوپــر، 58 ســاله، یکــی از بنیانگذاران این شــبکه 
می گوید:»بسیاری از مردم به اجاره، به غذا و به ملزومات دیگر 
نیــاز دارند؛ آنهــا هیچ چیز ندارند. به همین دلیل ما شــروع به 

کار کردیم. ما می خواهیم مردم بتوانند با عزت زندگی کنند.«
هوپــر، یک آمریکایی اســت که بــا یک زن مصــری ازدواج 
کــرده اســت و از ســال 1988 در قاهــره زندگــی می کند. او 
می گوید که این شــبکه با درخواســت کمک شــفاهی از سوی 
یک خانواده آغاز به کار کرد. کار بشردوســتانه فعالیت جدیدی 
برای او محسوب می شود. او قبلًا در مرکز تهیه غذا کار می کرد. 
دوستان و آشــنایان مشتاق کمک رســانی بودند و این اشتیاق 

مدام در حال افزایش است. 
داوطلبان فلســطینی خود به یک جامعه تبدیل شــده اند و 
تجارب مشــترک خود را به اشتراک می گذارند و به زندگی بدون 
ســاختار خود، ساختار می بخشــند. تعدادی دانشــجو نیز در 
میان داوطلبان حضور دارند. منیر اســکایک، 20 ساله، که در 
ماه نوامبر وارد مصر شــد، سال سوم خود را در رشته مهندسی 
نرم افزار در دانشگاه الازهر می گذراند. او اکنون در حال توسعه 
یک سیســتم برنامه کاربردی تحت وب برای شــبکه فلســطین 
اســت و در عین حال به دنبال کار هم می گردد. داوطلب دیگر، 
علی نصروف، 26 ساله اســت که سال چهارم خود را در الازهر 
می گذرانــد و به عنوان معلــم گیتار کلاســیک کار می کرد و در 
موسیقی درمانی پس از جنگ نیز تخصص داشت. نصروف که 
در ماه دسامبر وارد مصر شد، می گوید: »خیلی خوب است که 

داوطلب این کار شده ام«.
»ابتکار سناد« نهاد متشکل از فلسطینی های آواره است که 
از دیگر فلســطینی های آواره در غــزه و قاهره حمایت می کند. 
بنیانگذار این نهاد امل عونی، 28 ســاله است که دارای مدرک 
توســعه اجتماعی بوده و فعال ســابق جوانان اســت. او هنگام 
شــروع جنگ در یــک ســفر کاری در قاهره بــود و از آن زمان 
نتوانســته به خانه بازگردد. عونی توضیح می دهد که »ســناد« 
در عربی به معنای »حمایت« است، »زیرا ما از یکدیگر حمایت 

می کنیم.«
ایــن گروه بــرای تهیه غذاهــای گرم و نان بــه خانواده های 
ســاکن در پناهگاه ها و چادرها در رفح پول جمع آوری می کند. 
در قاهره هم آنها در زمینه غذا، اجاره، درمان پزشکی، پوشاک 
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10 فوریه، رجایی و اســماء شــالایل بیش از 30 هزار دلار برای 
مجــوز خروج از غــزه با پنج فرزنــد خود پرداختنــد و از طریق 

گذرگاه رفح به مصر فرار کردند.
اســماء 51 ســاله می گوید:»مــا خوشــحال بودیــم کــه از 
جنــگ، مرگ و ویرانی گریختیم اما از نظر روانی این فرار به این 
معناست که شــما می روید و ممکن است دیگر هرگز برنگردید. 
ما آمبولانس های زیادی را دیدیم که حامل افرادی بودند که در 
وضعیت وحشتناکی به ســر می بردند. خدا را شکر که ما خوب 

هستیم.«
عبدالفتاح السیســی، رئیس جمهور مصــر چندین بار گفته 
اســت که ورود به مصر به هیچ وجه راه حل مردم محاصره شده، 
گرســنه و آواره ی غزه نیســت. در اجلاس صلح قاهره در اکتبر 
گذشــته، وی با ایراد یک ســخنرانی، موضع خود را به صراحت 
بیان کرد و گفت: حل مســئله فلســطین بــدون در نظر گرفتن 
راه حل عادلانه اتفاق نمی افتد و این راه حل تحت هیچ شرایطی 
قرار نیســت به ضرر مصر باشد.« او در 24 مارس پس از عیادت 
از مجروحان فلســطینی در بیمارستان عمومی آریش به همراه 
آنتونیو گوترش، دبیرکل ســازمان ملل، این حرف خود را تکرار 
کرد. سیســی در بیانیه ای به نقل از روزنامه دولتی الاهرام گفت 
که مخالفــت وی با اســکان آوارگان فلســطینی غــزه در مصر 

»صریح و قاطعانه« است.
امــا وضعیت میدانی در غزه وخیم اســت. بــا ادامه جنگ، 
ســازمان ملــل و ســازمان های مختلــف امدادرســان تخمین 
می زننــد که حداقل 1/7 میلیون نفر یــا 85 درصد از جمعیت 
غزه، از خانه های خود آواره شــده اند. شمال غزه که ارتباطش 
بــا کامیون های کمک رســانی قطع شــده، در آســتانه قحطی 
اســت. وزارت بهداشت غزه تخمین می زند که حداقل 34 هزار 
فلسطینی کشته شده و نزدیک به 80 هزار نفر زخمی شده اند. 
کسانی که منابع مالی برای پرداخت هزینه های نجومی دریافت 
مجوز عبور از مرز را دارند، با در نظر گرفتن احتمال واقعی مرگ 
بر اثر گرسنگی و یا حملات هوایی اسرائیل، تلاش می کنند به 
مصر بگریزند درحالی که می دانند اســرائیل ممکن است هرگز 

اجازه بازگشت شان به غزه را ندهد. 
ســخنگویان کابینــه اســرائیل در گفت وگــو با رســانه های 
بین المللــی بارها تاکیــد کرده اند که جنگ غــزه علیه حماس 
اســت نه علیه مــردم غیرنظامی. آنهــا می گویند که اســرائیل 
تمام تلاش خود را می کند تا از آســیب رساندن به غیرنظامیان 
جلوگیــری کند. با این وجود، اســرائیل مرزهای خود را به روی 
غیرنظامیــان غزه که در یــک منطقه جنگی گرفتار شــده اند، 
بسته است. به استثنای اقلیت کوچکی از مردم غزه که تابعیت 
اســرائیلی دارند، تنها گزینه برای غیرنظامیانی که می خواهند 
غــزه را ترک کنند این اســت کــه از طریق رفح به ســمت مصر 
حرکت کننــد. دیاب اللوح، ســفیر فلســطین در مصر، در یک 
کنفرانــس مطبوعاتی در قاهــره گفت که نزدیک بــه 85 هزار 
فلســطینی از 7 اکتبر تا پایان ماه مارس وارد مصر شــده اند. او 
گفت که روزانه به طور متوســط 700 فلسطینی از رفح به سمت 

مصر عبور می کنند.
کسانی که وارد قاهره شده اند می گویند که شکل وحشیانه 
جنگ فعلی با تهاجمات نظامی قبلی اســرائیل قابل مقایســه 
نیست. آنها آسیب دیده اند و اغلب پس از هزینه کردن پس انداز 
خود برای خرید مجوز عبور، فقیر شده اند و بدون دارایی، بدون 
شــغل و بدون هیچ چشــم اندازی از آینده وارد مصر می شوند. 
تنها چیزی که به دوش می کشــند بار نگرانی برای عزیزان شان 
و خانه هایی است که ترک شان کرده اند. خانواده شالایل در 11 
اکتبر خانه خود را در شهر غزه ترک کردند. آنها فقط پاسپورت و 
تعدادی لباس برداشتند و معتقد بودند که به زودی باز خواهند 
گشــت. اما بعداً متوجه شــدند که ســاختمان آپارتمان شان با 
خاک یکسان شده است. در طول هفته اول جنگ، آنها پنج بار 
نقل مکان کردند. اول به خان یونس و در نهایت به مدرسه ای در 
رفح؛ جایی که تمام خانواده در اتاقی به مساحت 12 مترمربع 

زندگی می کردند. 
قبل از جنگ، رجایی 60 ساله، متخصص پوست و صاحب 
زمین کشــاورزی بود. اســماء در مدیریت پروژه با سازمان های 
غیردولتــی کار می کرد. پســر آنهــا »عمر« که 27 ســال دارد، 
هنرمنــد دیجیتال بود و به تازگی اســتودیوی خود را تاســیس 
کرده بــود. »برا« 24ســاله، از دانشــگاه ویران شــده ی الازهر 
در غــزه فارغ التحصیل شــده بود و قرار بــود در 7 اکتبر اولین 
قرارداد کاری رســمی خود را به عنوان مترجم امضا کند. »آیا« 
17 ســاله و »عبدالرحمن« 14 ســاله دانش آموزان دبیرستان و 
پیانیست های بااستعدادی بودند. خانواده تصمیم گرفتند غزه 
را ترک کنند زیرا رجایی یک بیماری مزمن پزشــکی دارد و عمر 
در ســال 2020 به ســرطان مبتلا شــده بود، بنابراین هر دو به 

مراقبت های پزشکی و داروی تخصصی نیاز داشتند.
اســماء با توضیح اینکه جنگ تمام دارایی های مالی آنها از 
جملــه خانه و زمین آنهــا را نابود کرده اســت، گفت: »تصمیم 
دشــواری بود. رفتن بــه تبعید، ناامنی مالی وحشــتناکی را به 
همراه خواهد داشــت. به این دلیل که آنها باید 32 هزار و 500 
دلار بــرای پرداخت هزینه های مجوز عبور از رفح و ورود به مصر 
جمــع می کردند. یعنی  5 هــزار دلار برای هر یــک از اعضای 
خانواده بالای 16 ســال و 2 هزار و 500 دلار برای عبدالرحمن 

اندیشکدهها

 تغییرات ژئوپلیتیک 
در حال ظهور در شاخ آفریقا

منطقــه شــاخ آفریقــا اخیــراً در پــی امضــای دو 
توافقنامه، شاهد شکل گیری طوفانی دیپلماتیک 
بوده است که باعث شد دو مسئله منطقه ای اهمیت 
بیشــتری پیدا کند: تمایــل دیرینــه اتیوپی برای 
دسترسی به دریا و وضعیت نامشخص سومالی لند. 
پرداختن همزمان به این مسائل به دلیل تنش های 
منطقــه ای و ژئوپلیتیــک نظیر درگیــری اتیوپی-
تیگری، جنگ داخلی ســودان و ادامه تنش ها بر 
سر ساخت ســد بزرگ رنسانس توســط اتیوپی بر 
روی رود نیل کاری دشــوار است. شــاخ آفریقا در 
حال تجربه موجی از تغییرات ژئوپلیتیک است. در 
تاریخ اول ژانویــه 2024، اتیوپی، پرجمعیت ترین 
کشور محصور در خشکی جهان، توافقی مقدماتی 
را با ســومالی لند امضا کرد که دسترسی مستقیم 
بــه دریای ســرخ را برایش فراهم می کنــد. انتظار 
می رود ســومالی لند 20 کیلومتر از خط ســاحلی 
خــود را بــرای یــک دوره 50 ســاله بــه آدیس آبابا 
اجــاره دهــد. در عــوض، اتیوپی می توانــد اولین 
کشور جهان باشد که منطقه مستقل خودخوانده 
سومالی لند را به رســمیت می شناسد. این توافق 
تنش ها را در منطقه تشــدید کــرده و دولت فدرال 
ســومالی و گروه الشــباب آن را محکــوم کرده اند. 
در عیــن حال ســومالی و ترکیه یــک توافق جدید 
شــراکت دفاعــی و اقتصادی را امضــا کرده اند که 
ابعــاد دریایی قابل توجهی دارد. ســومالی در یک 
موقعیــت راهبــردی مهــم در اقیانــوس هند واقع 
شده است و در مســیرهای حیاتی کشتیرانی قرار 
دارد. بنابراین، ظرفیت و مؤسسات دریایی قوی تر 
برای سومالی بســیار اهمیت دارد. انتظار می رود 
براساس این توافق 10 ساله که در تاریخ 21 فوریه 
2024 امضا شد، ترکیه آموزش، تبادل اطلاعات و 
ظرفیت سازی دریایی را در ازای دریافت 30 درصد 
از درآمد دریایی حاصل از فعالیت های انجام گرفته 
  )EEZ( در منطقــه انحصاری اقتصادی ســومالی
بــه عهده بگیرد. وجــود منطقه وســیع انحصاری 
اقتصادی ســومالی همچنین به این معنی اســت 
که ایــن کشــور دارای یــک حیــات دریایی غنی 
است و ممکن اســت دارای ذخایری غنی از منابع 
هیدروکربن باشــد. به همین دلیل ترکیه علاوه بر 
ایــن توافق دفاعی، یک توافق همکاری نفت و گاز 
طبیعی را نیز در تاریخ 7 مارس 2024 با ســومالی 
منعقد کرد. شاخ آفریقا به دلیل ارزش ژئوپلیتیکی 
و ژئواستراتژیک خود برای قدرت های خارج از این 
قاره منطقه ای متمایز محسوب می شود. چالش ها 
و مشکلات ژئوپلیتیک شاخ آفریقا شامل اختلافات 
ارضی، رقابت برای منابع کمیاب، اختلافات قومی 
و قبیله ای، بی ثباتی سیاسی، نابرابری اقتصادی، 
فشــارهای پناهندگان و مهاجرت، نفوذ خارجی، 
مسائل فرامرزی و تغییرات اقلیمی و تخریب محیط 
زیســتی اســت. مناقشــه اتیوپی-تیگری، جنگ 
داخلی سودان، ساخت سد رنسانس توسط اتیوپی 
و مناقشــات بر سر این مســئله با مصر و سودان و 
اختلالات در دریای سرخ توسط حوثی ها و دزدان 
دریایی اهمیت بسیار دارد. رویکردهای دولت محور 
برای حل و مدیریت مناقشــات در شــاخ آفریقا به 
دلیــل جریانات متعدد خشــونت و بی ثباتی که به 
فراتر از مرزها کشــیده می شود، تضعیف می شود. 
منطقه همچنین شــاهد اشاعه پایگاه های نظامی 
خارجی اســت که به منبع تنش برای کشــورهای 
منطقه تبدیل شــده است. کشــورهای خاورمیانه 
نقش برجسته ای را در سیاست های اتخاذشده در 
شــاخ آفریقا ایفا می کنند. رقابت بر سر استفاده از 
رود نیل حل نشــده باقی مانده است، درحالی که 
درگیری هــای مســلحانه قابل توجه در ســودان، 
ســودان جنوبی، ســومالی و یمن همچنان ادامه 
دارد. بازیگــران خارجی مانند چین قبلًا ظرفیت و 
اشــتهای شدیدشــان را برای حضور و نفوذ قوی تر 
خود در شاخ آفریقا با انبوهی از سرمایه گذاری های 
اقتصادی و نظامی نشــان داده اند. روســیه نیز، تا 
حدی کمتــر، منافع خود را در ایــن منطقه حفظ 
و اغلــب بــه شــکلی فرصت طلبانــه تــلاش کرده 
اســت تا بر احساســات ضدغربــی در این منطقه 
ســرمایه گذاری کند. بنابراین شاخ آفریقا به عنوان 
یک نقطــه کانونی برای رقابت قدرت های بزرگ در 
حال ظهور است. مســائل مطرح شده بحران های 
درهم تنیده ای را که شــاخ آفریقا با آن مواجه است 

به تصویر کشید.

سحر الجبوری، رئیس 
دفتر نمایندگی آنروا 
در قاهره می گوید: 

»ما در مصر مأموریتی 
نداریم. بدون کمک 

یک آژانس بین المللی 
یا دولت مصر، 

فلسطینی های غزه که 
در مصر هستند، اغلب 

برای حمایت مالی 
به افراد، مؤسسات 
خیریه خصوصی و 

سازمان های مردمی 
وابسته هستند.

می خواهیم به خانه برگردیممی خواهیم به خانه برگردیم
روایت فلسطینیروایت فلسطینی  های غزه در مصر که هنوز آرزوی بازگشت به خانه هایشان را در سر دارندهای غزه در مصر که هنوز آرزوی بازگشت به خانه هایشان را در سر دارند
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